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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023  

của Chính phủ quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ 

xét tặng danh hiệu "Gia đình văn hóa", "Thôn, tổ dân phố văn hóa",  

"Xã, phường, thị trấn tiêu biểu" 
 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 80/KH-VH&TT ngày 27/3/2024 của Phòng Văn hóa, 

thông tin huyện về việc triển khai thực hiện Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 

07/12/2023 của Chính phủ quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ 

xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hoá”, “Thôn, tổ dân phố văn hoá”, “Xã, phường, 

thị trấn tiêu biểu”. 

UBND thị trấn Hữu Lũng xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định 

số 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ với các nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Triển khai kịp thời, thống nhất, hiệu quả các quy định về khung tiêu chuẩn 

và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân 

phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn. 

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức trong việc phổ 

biến, tuyên truyền quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng 

danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn 

tiêu biểu”; đồng thời khuyến khích, vận động Nhân dân tham gia xây dựng đời 

sống văn hóa tại cộng đồng. 

- Nêu cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền các ban ngành, đoàn 

thể các khu phố trong việc tuyên truyền, vận động triển khai đồng bộ Nghị định; 

đánh giá, xét tặng các danh hiệu thi đua về văn hóa đảm bảo thống nhất, minh 

bạch, phản ánh đúng thực chất, khách quan. 

2. Yêu cầu 

- Xác định nhiệm vụ trọng tâm trong việc triển khai thực hiện Nghị định số 

86/2023/NĐ-CP. Nội dung công việc cụ thể, có tiến độ hoàn thành, gắn với trách 

nhiệm và phát huy vai trò chủ động tích cực của các cơ quan, đơn vị. 

- Kịp thời hướng dẫn, tháo gỡ vướng mắc, khó khăn trong quá trình tổ chức 

thực hiện để bảo đảm tiến độ và hiệu quả trong triển khai, thực hiện Nghị định. 
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- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, đúng tiến độ. Việc tổ chức 

thực hiện kế hoạch phải nghiêm túc, thiết thực, tránh hình thức; bảo đảm tính khả 

thi, hiệu quả nhằm đưa công tác xét tặng các danh hiệu về văn hóa đi vào nề nếp. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tuyên truyền, phổ biến nội dung của Nghị định số 86/2023/NĐ-CP 

 - Nội dung:  

+ Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung của Nghị định phù hợp tại các 

cuộc sinh hoạt khu phố gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị địa phương.  

+ Tham gia các lớp tập huấn, hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ về thực 

hiện xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, 

phường, thị trấn tiêu biểu”.  

- Thời gian thực hiện: Năm 2024 và các năm tiếp theo.  

2. Triển khai thi hành Nghị định số 86/2023/NĐ-CP 

 2.1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Nghị định. Hướng dẫn 

cách thức đánh giá, bình xét các danh hiệu thi đua, đảm bảo việc bình xét các danh 

hiệu thi đua về văn hóa theo đúng quy định tại Nghị định và các quy định pháp luật 

khác có liên quan.  

2.2. Khung tiêu chuẩn  

-  Khung tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa” thực hiện theo 

quy định tại Phụ lục I kèm theo Nghị định này. 

- Khung tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Thôn, tổ dân phố văn hóa” thực hiện 

theo quy định tại Phụ lục II kèm theo Nghị định này. 

2.2.1. Thành viên trong gia đình vi phạm một trong các trường hợp sau 

thì không xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”: 

a) Bị truy cứu trách nhiệm hình sự; 

b) Không hoàn thành nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ nộp thuế; 

c) Bị xử phạt vi phạm hành chính về: Hành vi tảo hôn, tổ chức tảo hôn; vi 

phạm quy định về kết hôn, ly hôn và vi phạm chế độ hôn nhân một vợ, một chồng; 

d) Bị xử phạt vi phạm hành chính về: Vi phạm quy định về trật tự công 

cộng; hành vi đánh bạc trái phép; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng cháy, chữa 

cháy, cứu nạn, cứu hộ và phòng, chống bạo lực gia đình. 

2.2.2. Thôn, tổ dân phố vi phạm một trong các trường hợp sau thì 

không xét tặng danh hiệu “Thôn, tổ dân phố văn hóa”: 

a) Có khiếu kiện đông người và khiếu kiện vượt cấp trái pháp luật; 

b) Có hoạt động tín ngưỡng, hoạt động tôn giáo vi phạm pháp luật. 

6. Xã, phường, thị trấn vi phạm một trong các trường hợp sau thì không xét 

tặng danh hiệu “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”: 

a) Để xảy ra tụ điểm phức tạp về hình sự, ma túy, tệ nạn xã hội; tỷ lệ tội 
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phạm, tệ nạn xã hội và tai nạn giao thông, cháy, nổ không được kiềm chế, tăng so 

với năm trước, gây hậu quả nghiêm trọng; 

b) Để công dân cư trú trên địa bàn lợi dụng quyền khiếu nại, tố cáo để tập 

trung đông người gây rối an ninh, trật tự, biểu tình, tuần hành, khiếu kiện vượt cấp. 

c) Để xảy ra hoạt động chống Đảng, chống chính quyền, phá hoại khối đại 

đoàn kết. 

 2.2.3. Trình tự, thủ tục xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa” 

a) Trưởng khu, Tổ trưởng tổ dân phố tổ chức thực hiện theo trình tự sau: 

Chủ trì, phối hợp với Trưởng ban Ban Công tác Mặt trận, các tổ chức đoàn 

thể cùng cấp tổ chức họp, đánh giá mức độ đạt các tiêu chuẩn của từng hộ gia đình 

trong phạm vi quản lý. 

Tổng hợp danh sách các hộ gia đình đủ điều kiện đề nghị xét tặng và thông 

báo công khai trên bảng tin công cộng hoặc các hình thức khác (nếu có) để lấy ý 

kiến người dân trong thời hạn 10 ngày. 

Hết thời hạn lấy ý kiến, lập hồ sơ theo quy định tại khoản 1 Điều 7 Nghị 

định này, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã quyết định. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2024 và các năm tiếp theo 

3. Thống kê, báo cáo, sơ kết, tổng kết về xét tặng danh hiệu “Gia đình 

văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” 

- Tổng hợp báo cáo việc tổ chức triển khai thực hiện Nghị định số 

86/2023/NĐ-CP trước ngày 30 tháng 11 hằng năm (gửi về UBND huyện theo quy 

định). 

- Thời gian thực hiện: Hằng năm. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Bộ phận Văn hóa  

- Tham mưu triển khai thực hiện Kế họach, tổng hợp, theo dõi, hướng dẫn, 

kiểm tra, đôn đốc các khu phố triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao; báo 

cáo UBND huyện về kết quả thực hiện Kế hoạch theo quy định. 

- Tham mưu tổ chức các hoạt động quán triệt, tuyên truyền, phổ biến, tập 

huấn hướng dẫn nội dung của Nghị định số 86/2023/NĐ-CP theo chức năng, nhiệm 

vụ được giao. 

2. MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội 

Phối hợp tuyên truyền Nghị định số 86/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Thủ 

tướng Chính phủ  trong việc xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân 

phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” theo quy định của pháp luật. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 86/2023/NĐ-CP 

ngày 07 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ quy định về khung tiêu chuẩn và trình 

tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hoá”, “Thôn, tổ dân phố văn 
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hoá”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” của UBND thị trấn Hữu Lũng./.  

 

Nơi nhận: 
- Phòng VH&TT huyện (b/c); 

- Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND huyện; 

- Trưởng khu các khu phố; 

- Lưu: VP - VH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Quang Nhuệ 
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